
3Teresina(PI) - Terça-feira, 22 de outubro de 2013 • No 202

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

OF. 1212

PORTARIA  GDPG Nº 321//2013

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL , no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso III da Lei Complementar
Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação do
período de transição entre as lotações provisórias e lotações definitivas
dos Defensores Públicos de 1ª categoria;

RESOLVE:

Art. 1º. Os Defensores Públicos de 1ª categoria Dra.
Dayana Sampaio Mendes e Dr. Jefferson Calume de Oliveira entrarão
imediatamente em exercício efetivo nas Defensorias Públicas de Pedro
II e 4ª Defensoria Pública de Floriano, respectivamente.

Ar t. 2º. A Defensora Pública de 1ª categoria Dra. Ana
Carolina de Freitas Tapety entrará em exercício na 2ª Defensoria Pública
de Oeiras, no primeiro dia útil posterior ao término do período de licença
maternidade.

Art.  3º. Os demais Defensores Públicos de 1ª categoria
ficam designados para exercer extraordinariamente as funções nas
atuais lotações provisórias até o dia 30 de outubro de 2013, devendo
entrar efetivamente em exercício nas lotações definitivas no dia 04 de
novembro de 2013, conforme discriminado no quadro abaixo:

Defensor Público Lotação Provisória extraordinária 
Até dia 30/10/2013 

Lotação Titular a partir de 
04/11/13 

Camila Maués dos Santos Defensoria Pública de Bom Jesus Defensoria Pública de Uruçuí 
Gerson Henrique Silva 
Sousa 

Defensoria Pública de Castelo do 
Piauí 

1ª Defensoria Pública de São 
Raimundo Nonato 

Gilmara Guimarães 
Bezerra Pessoa 

Defensoria Pública de Piracuruca 2ª Defensoria Pública de São 
Raimundo Nonato 

Gisela Mendes Lopes 1ª Defensoria Pública de Oeiras 2ª Defensoria Pública de 
Esperantina  

Julio Cesar Duailibe Salém 
Filho 

1ª Defensoria Pública de Parnaíba 1ª Defensoria Pública de Oeiras

Leonardo Fonseca Barbosa Defensoria Pública de Agua Branca Defensoria Pública de  
Bom Jesus 

Priscila Gimenes do  
Nascimento 

2ª Defensoria Pública de Esperantina Defensoria Pública de 
Luzilândia 

Robert Rios Junior 7ª Defensoria Pública Itinerante 3ª Defensoria Pública de São 
Raimundo Nonato 

Wênia da Silva Moura Defensoria Pública de Luzilândia Defensoria Pública de São 
João do Piauí 

 

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL, em
Teresina, 17 de outubro de 2013.

Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

OF. 556

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES



4 Teresina(PI) - Terça-feira, 22 de outubro de 2013 • No 202

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 01113, de 09 de outubro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.023510/13-91, referente ao artigo
65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial
de 3% (três por cento) a MARIA DAS DORES SILVA SANTOS, Cargo:
Aux. de Enfermagem, Classe: III-E, Matrícula nº 020827-2, do quadro
pessoal desta secretaria, prestando serviços: M.D.E.R.- Teresina -PI, e
a elevação para 24% (vinte e quatro por cento) a partir de 01/04/2001.

• PORTARIA  nº 01114, de 09 de outubro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.023888/13-33, referente ao artigo
65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial
de 3% (três por cento) a ALDECY GUIMARÃES BORGES NUNES,
Cargo: Atendente, Classe: II-A, Matrícula nº 045194-X, do quadro
pessoal desta secretaria, prestando serviços: U.M.S. de Redenção do
Gurgueia -PI, e a elevação para 21% (vinte e um por cento) a partir de
01/05/2003.

• PORTARIA  nº 01115, de 09 de outubro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.023635/13-29, referente ao artigo
65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial
de 3% (três por cento) a ANA DA SILVA NEGREIROS, Cargo: Atendente
Enfermagem, Classe: III-E, Matrícula nº 042252-5, do quadro pessoal
desta secretaria, prestando serviços: Hosp. Reg. Justino Luz- Picos -
PI, e a elevação para 24% (vinte e quatro por cento) a partir de 31/05/
2002.

• PORTARIA  nº 01116, de 09 de outubro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.023909/13-39, referente ao artigo
65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial
de 3% (três por cento) a MARIA DINA GONZAGA DA SILVA, Cargo:
Atendente, Classe: I-D, Matrícula nº 044420-X, do quadro pessoal
desta secretaria, prestando serviços: U.M.S. de Flores do Piauí -PI, e a
elevação para 21% (vinte e um por cento) a partir de 01/09/2000.

• PORTARIA  nº 01175, de 09 de outubro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.023517/13-50, referente ao artigo
65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial
de 3% (três por cento) a MARIA ODETE BARROS DE ARAUJO, Cargo:
Aux. Op. Ser. Diversos, Classe: I-E, Matrícula nº 020936-8, do quadro
pessoal desta secretaria, prestando serviços: M.D.E.R.- Teresina -PI, e
a elevação para 27% (vinte e sete por cento) a partir de 13/08/2003.

• PORTARIA  nº 01176, de 09 de outubro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.024001/13-20, referente ao artigo
65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial
de 3% (três por cento) a IREUDA JUVENCIO DE CASTRO SILVA,
Cargo: Atendente Enfermagem, Classe: III-E, Matrícula nº 018824-7, do
quadro pessoal desta secretaria, prestando serviços: H.G.V.- Teresina -
PI, e a elevação para 21% (vinte e um por cento) a partir de 01/09/2000.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
09 de outubro de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI .

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 01177, de 09 de outubro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.031264/11-06, referente ao artigo
65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial

de 3% (três por cento) a MARIA MARGARIDA PASSOS FERREIRA,
Cargo: Aux. Op. Ser. Diversos, Classe: I-D, Matrícula nº 021563-5, do
quadro pessoal desta secretaria, prestando serviços: H.A.A.- Teresina
-PI, e a elevação para 18% (dezoito por cento) a partir de 14/03/2003.

• PORTARIA  nº 01178, de 09 de outubro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.012836/13-62, referente ao artigo
65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial
de 3% (três por cento) a MARIA CLIMENE REIS BRASILEIRO, Cargo:
Médico, Classe: III-E, Matrícula nº 036228-0, do quadro pessoal desta
secretaria, prestando serviços: C. Saúde Cecy Fortes- Teresina -PI, e a
elevação para 27% (vinte e sete por cento) a partir de 01/02/2001.

• PORTARIA  nº 01179, de 09 de outubro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.023239/13-00, referente ao artigo
65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial
de 3% (três por cento) a NILSON CRONEMBERGER, Cargo: Médico,
Classe: III-B, Matrícula nº 041266-0, do quadro pessoal desta secretaria,
prestando serviços: Hosp. Reg. Deolindo Couto- Oeiras -PI, e a
elevação para 27% (cinte e sete por cento) a partir de 19/01/2001.

• PORTARIA  nº 01180, de 09 de outubro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.023890/13-60, referente ao artigo
65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial
de 3% (três por cento) a ANTONIA DE LOURDES FREITAS SOUSA,
Cargo: Aux. de Enfermagem, Classe: III-C, Matrícula nº 021105-2, do
quadro pessoal desta secretaria, prestando serviços: M.D.E.R.-
Teresina -PI, e a elevação para 15% (quinze por cento) a partir de 24/
01/2001.

• PORTARIA  nº 01181, de 09 de outubro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.023890/13-60, referente ao Item I,
do artigo 110, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder
AVERBAÇÃO a ANTONIA DE LOURDES FREITAS SOUSA, Cargo:
Aux. de Enfermagem, Classe: III-C, Matrícula nº 021105-2, do quadro
pessoal desta secretaria, prestando serviços: M.D.E.R.- Teresina-PI,
por tempo de serviço, conforme Certidão de Tempo de Contribuição
expedida pela Previdência Social e discriminação abaixo, para efeito de
aposentadoria e disponibilidade:

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em
Teresina-PI, 09 de outubro de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas
prerrogativas legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 01182, de 09 de outubro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.023886/13-18, referente ao artigo
65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial
de 3% (três por cento) a FRANCISCO ANTONIO DE MELO
RODRIGUES, Cargo: Atendente, Classe: II-A, Matrícula nº 045195-9,
do quadro pessoal desta secretaria, prestando serviços: U.M.S. de
Redenção do Gurgueia -PI, e a elevação para 21% (vinte e um por
cento) a partir de 01/05/2003.

Período de Contribuição Cargo Empregador 

01/04/1983 a 23/01/1986 Atendente de 
Enfermagem 

Casamater Casa de Saúde e 
Maternidade Teresina Ltda 



5Teresina(PI) - Terça-feira, 22 de outubro de 2013 • No 202

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA  DE ENFRENTAMENT O ÀS DROGAS

Portaria n° 03/GAB-CEDROGAS/2013  Teresina (PI), 16 de outubro de 2013.

A SENHORA COORDENADORA  GERAL DA COORDENADORIA
DE ENFRENTAMENT O AS DROGAS, no uso de suas atribuições
legais e considerando a necessidade de nomear um representante da
Administração Pública para acompanhar a fiscalização dos Contratos
Administrativos das Comunidades terapêuticas, habilitadas no
Credenciamento- Edital nº 001/2013-CEDROGAS, tudo, para
cumprimento do art. 67 da Lei nº 8.666/1993.

1- RESOLVE:

Designar 1 (um) servidor da Diretoria Administrativo
Financeiro e um da Diretoria de Políticas Públicas, para
cumprimento do inteiro teor da Portaria supra.

Esta Portaria tem efeito retroativo a partir  de 01 de setembro de 2013,
,revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

             Zita Alves Villar
Coordenadora geral da Coordenadora de Enfrentamento ás Drogas

Portaria n° 006/CEDROGAS/2013 Teresina (PI), 14 de Outubro de 2013.

Designa a substituição temporária na
função de diretora administrativa e
financeira no âmbito da Coordenadoria de
Enfrentamento as Drogas. OF. 742

Período de Contribuição Cargo Empregador 

17/05/1976 a 09/03/1978 Servente Construtora Queiroz Galvão 

05/05/1978 a 31/01/1979 Ajudante Geral Indústr ia Perez Artefatos de 
Borracha S A 

12/02/1979 a 26/02/1980 Aux. 
Departamento 
apessoal 

Trincas Indústria Metalúrgica 
Ltda 

27/02/1980 a 29/02/1980 Aux. de Injeção 
de Plásticos 

Som Gravações Musicais Ltda 

01/03/1982 a 30/04/1982 Secretário Campanha nacional de Escolas 
da Comunidade CNEC 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em

Teresina-PI, 09 de outubro de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

OF. 2481

Zita Alves Vilar, Coordenadora geral, no uso de suas atribuições legais,
e considerando as férias da DiretoraSra.Conceição de Maria
Vasconcelos matrícula nº260533-3.

RESOLVE:
Art. 1º: Designar à servidor Wilder Garcia Pires matrícula

nº268.963-4 em substituição as atribuições do cargo da Diretoria
Administrativa e Financeira, pelo período de 16/10/2013 a 14/11/2013.

Art. 2º: Na ausência do servidor designado, o cargo ficará
como responsável a à servidora Ângela Maria Leopoldo Feitosa
matrícula nº005698-2.

Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação

Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

Zita Alves Vilar
COORDENADORA GERAL

OF. 489

• PORTARIA  nº 01183, de 09 de outubro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.023886/13-18, referente ao Item I,
do artigo 110, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder
AVERBAÇÃO a FRANCISCO ANTONIO DE MELO RODRIGUES,
Cargo: Atendente, Classe: II-A, Matrícula nº 045195-9, do quadro
pessoal desta secretaria, prestando serviços: U.M.S. de Redenção do
Gurgueia-PI, por tempo de serviço, conforme Certidão de Tempo de
Contribuição expedida pela Previdência Social e discriminação abaixo,
para efeito de aposentadoria e disponibilidade:



6 Teresina(PI) - Terça-feira, 22 de outubro de 2013 • No 202

Diário Oficial

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS  Nº 20/13 - CPL

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
HIDRÔMETROS PARA SUBSTITUIÇOES NA CIDADE DE TERESINA
E NO INTERIOR DO ESTADO. Acha-se aberto na AGESPISA – Águas
e Esgotos do Piauí S/A, no setor de Licitações, sito à Avenida Marechal
Castelo Branco, nº 101-N - Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o Edital Registro
de Preços Nº 20/13 - CPL, com abertura dos envelopes, no dia 31  de
Outubro de 2013, às  11:00 horas, no endereço acima. O Edital em seu
inteiro teor será entregue aos interessados diariamente, de segunda à
sexta-feira, das 7:30 às 13:30 horas. O valor do Edital é de R$ 30,00 (trinta
reais), para cobrir despesas com reprografia. Maiores informações pelo
telefone (86) 3222-0043.

MARTINHO JOSÉ DA SILVA SANTOS
Pregoeiro

ANTÔNIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA  FILHO
Diretor Presidente

Teresina, 21  de Outubro de 2013.

OF. 1307

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SEMINPER - SECRETARIA  DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E
ENERGIAS RENOVÁVEIS

AVISO DE LICIT AÇÃO
Tomada de Preços Nº 02/2013-CPL

A Secretaria de Mineração Petroleo e Energias Renovaveis do Estado do
Piauí - SEMINPER, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação
torna público, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, que
realizará procedimento licitatório, na Modalidade TOMADA DE PREÇO,
Tipo menor preço, sob o regime de empreitada por preço unitário, com o
objetivo de executar serviços nos bairros Matadouro (Matinha), Santo
Antonio, Cidade Nova, Santa Luzia no município de José de Freitas
compreendendo: ITEM 1 Ampliação de RDU em 13,8 KV, 380/220v, para
eliminação de gambiarra com 2.921,00m de Média tensão, 1.447,00m de
Baixa tensão e ITEM 2 Iluminação Pública com instlação de 11 (onze)
subestações aéreas trifásicas, sendo: 5x15 Kva e 1x45 Kva no município
de José de Freitas-PI. Comunicamos aos licitantes e demais interessados
que às 10:00 (dez horas) do dia 06 de novembro de 2013, na sede da
SEMINPER, localizado na Av. Antonino Freire, nº 1473, Centro, edificio
Dona Antonieta Araújo, 1º andar, CEP 64001-040, Teresina-PI, fone: (0xx86)
3222-2078 / 3221-2782, e-mail licitacao@seminper.pi.gov.br. Local de
recebimento das propostas referentes ao objeto constante no edital onde
será realizada a Sessão Pública e a abertura dos envelopes. Todas as
despesas decorrentes deste procedimento licitatório correrão as expensas
do Estado do Piauí e serão pagas através desta Secretária. Classificação
orçamentária: 50101.25752211.366, natureza das despesas 339039/449051/
449052 e FR 00. O edital, projeto, memorial descritivo e planilhas
orçamentárias encontram-se a disposição dos interessados na sala da
Comissão Permanente de Licitação da SEMINPER, de segunda à sexta
feira, das 07:30 às 13:30 horas. Pública-se.

Teresina-PI, 21 de outubro de 2013.

Débora Maria Costa Mendonça
Presidente da Comissão de Licitação

Visto:
                Edson de Castro Ferreira
Secretário de Mineração, Petróleo e Energias

AVISO DE LICIT AÇÃO
Tomada de Preços Nº 03/2013-CPL

A Secretaria de Mineração Petroleo e Energias Renovaveis do Estado do
Piauí - SEMINPER, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação
torna público, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, que
realizará procedimento licitatório, na Modalidade TOMADA DE PREÇO,
Tipo menor preço, sob o regime de empreitada por preço unitário, com o
objetivo de executar o projeto de Ampliação RDU em 13,8Kv, 380/220v,
para eliminação de gambiarras com 721,00m de Média tensão, 6.310,00m
de Baixa Tensão e Instalçao de 04 (quatro) subestações aéreas trifásicas,
sendo: 1x75 Kva e 3x45 Kva e deslocamento de subestações aéreas
trifásicas de 112,5 Kva, para atender os bairros: Ulisses Guimarães, Wall
Ferraz e Centro, no município de Vila Nova do Piauí. Comunicamos aos
licitantes e demais interessados que às 10:00 (dez horas) do dia 07 de
novembro de 2013, na sede da SEMINPER, localizado na Av. Antonino
Freire, nº 1473, Centro, edificio Dona Antonieta Araújo, 1º andar, CEP
64001-040, Teresina-PI, fone: (0xx86) 3222-2078 / 3221-2782, e-mail
licitacao@seminper.pi.gov.br. Local de recebimento das propostas
referentes ao objeto constante no edital onde será realizada a Sessão
Pública e a abertura dos envelopes. Todas as despesas decorrentes deste
procedimento licitatório correrão as expensas do Estado do Piauí e serão
pagas através desta Secretária. Classificação orçamentária:
50101.25752211.366, natureza das despesas 339039/449051/449052 e FR
00. O edital, projeto, memorial descritivo e planilhas orçamentárias
encontram-se a disposição dos interessados na sala da Comissão
Permanente de Licitação da SEMINPER, de segunda à sexta feira, das
07:30 às 13:30 horas. Pública-se.

Teresina-PI, 21 de outubro de 2013.

Débora Maria Costa Mendonça
Presidente da Comissão de Licitação

Visto:
Edson de Castro Ferreira

Secretário de Mineração, Petróleo e Energias Renováveis

AVISO DE RESULTADO DE HABILIT AÇÃO
Tomada de Preços Nº01 /2013-CPL

A Secretaria de Mineração Petroleo e Energias Renovaveis do Estado do
Piauí, atraves da Comissão Permanente de Licitação, nomeados pela Portaria
01 de 18 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial do Estado do Piauí do
dia 18 de abril de 2013 torna público e para conhecimento dos interessados
que após analise da documentação de habilitação das empresas
participantes da licitação supramencionada relativa à contratação de
empresa de engenharia especializa para Extensão primaria em 13,8 KV com
instalação de 02 (duas) Subestações Aérea Trifásicas em13,8 KV de 15KVA
e Rede Secundaria 380/220V para Iluminação Pública Especial da avenida
de acesso a COHAB, situado na sede do Município de Picos - PI, obteve
o seguinte resultado: Empresas habilitadas - NOSSA LUZ INSTALAÇÕES
ELETRICAS LTDA, SANTA ROSA LTDA,PRETEL PREMOLDADOS
TERESINA LTDA, por satisfazerem no todo as exigências do edital.
Assegurado os prazos recursais, a contar da data da publicação.

Teresina (PI), de 21 de Outubro de 2013.

Débora Maria Costa Mendonça
  Pres. da Comissão de Licitação

OF. 191

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA

AVISO DE LICIT AÇÃO. CONCORRÊNCIA  Nº 007/2013 – PMP- PI.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A
REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA)
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA, NO MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA - PI. TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. FORMA DE
EXECUÇÃO: INDIRETA. REGIME:  EMPREITADA GLOBAL. DATA DE
ABERTURA:  25/11/2013, ÀS 08:00 H. SUPORTE LEGAL:  LEI N.º 8.666/
93 C/C LEI N.º 8.883/94 E DEMAIS DISPOSITIVOS LEGAIS
PERTINENTES. FONTE DE RECURSOS: 280/190. LOCAL:  SALA DE
LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA. O Edital
está à disposição dos interessados na sala da C.P.L, situada na Rua Itaúna,
1434, Bairro Pindorama, Parnaíba-PI. Informações complementares sobre
a licitação poderão ser obtidas pelo fone/fax (86) 3323-1724, e e-mail
cpl@parnaiba.pi.gov.br ou ainda, na sala da Comissão Permanente de
Licitação localizada no endereço supramencionado de segunda à sexta-
feira, no horário de 08 às 13h. Parnaíba (PI), 22 de outubro de 2013. Mario
Sergio Ferreira Maia. Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

P. P.  16113



7Teresina(PI) - Terça-feira, 22 de outubro de 2013 • No 202

Diário Oficial

  

EXTRATO DE REGISTRO GERAL Nº XLIV/2013 – DLCA/SEAD/PI 
 
REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. A.A.002.1.001668/12 –69 DLCA/SEAD 
  
MODALIDADE: PREGÃO SOB FORMA ELETRÔNICA Nº. 04/2013 – DLCA/SEAD/PI 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE 100(CEM) MALOTES EM LONA 
COM CADEADOS. 

Pregoeiro: Flávio Adriano Soares Lima 
Data Adjudicação: 17/10/2013  
Homologação: 18/10/2013  
Diretoria Geral: Leda Lopes Galdino  
Autoridade Superior: Paulo Ivan da Silva Santos 

 
ITEM REGISTRADO: 

OBJETO 

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 100 (CEM) MALOTES EM 
LONA 10, COM CADEADOS, COM ARGOLAS DE METAL E CINTA DE 
COURO, COM ILHÓS PARA LACRAR, IMPERMEÁVEL, ALTA RESISTÊNCIA, 
NA COR VERDE ESCURO, COM A INSCRIÇÃO “MALOTE OFICIAL”, COM 
DISPOSITIVO DE FECHAMENTO PARA CADEADO OU LACRE, COM VISOR 
IDENTIFICADOR EXTERNO E COM ALÇAS, TAMANHO 67X35X18 CM. 

 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
UNITÁRIO 
MÁXIMO 

(R$) 
 

FENIX COM. E IND. DE 
MÓVEIS E EQUIP. LTDA 

VENCEDORA Casa dos Malotes 100 97,50 

 
OBSERVAÇÕES I: 
 

· A  empresa  detentora  da  expectativa  do  direito  de  contratar  com  a  Administração poderá  ser  

convocada  de  acordo  com  cada  necessidade Administrativa,  observada  a demanda  exigida  e  

prazo  para  atendimento  conforme  exigências  do  Edital  e  Ata  de Registro de Preços Geral, a qual 

fica recepcionada como neste extrato transcrita; 
 

·  A liberação e conseqüente Contrato Administrativo ou instrumento congênere, ficarão adstritos a  

indicação de dotação orçamentária para a conseqüente despesa em conformidade com o planejamento 

realizado pela  Secretaria de Administração/Sead/PI, depois de ouvido o órgão gerenciador para efeito 

de controle das quantidades licitadas e emissão das respectivas liberações, conforme seja cada caso; 
 

· A  unidade  requisitante  fará  a  requisição  (pedido)  do  objeto  conforme  a  sua necessidade  pontual,  

observando  sempre  as  condições  do Extrato ,  os  itens  e respectivas  especificações,  levando-se  em  

consideração  as  quantidades  definidas  no Termo de Referência (TR) e demais disposições da Ata de 

Registro Geral; 
 

· Os preços registrados são os máximos admitidos, devendo a contratação ser precedida de pesquisa de 
preços no mercado, na forma prevista no art. 15, & 4º, da Lei n. 8.666/1993 e art. 12 do Decreto 

Estadual nº 11.319/2004. 
 

· A Ata de Registro Nº XLIV/13 integra este Extrato como se nele estivesse transcrita para todos os 

efeitos, no teor contido no Processo Nº A.A.002.1.001668/12-69  – DLCA/SEAD. 

 
OBSERVAÇÕES II: 
 
 

DETENTORA FENIX COM. E IND. DE MÓVEIS E EQUIP. LTDA 

CNPJ 01.095.149/0001-64 

CONTATO (86) 3221-5032 

ENDEREÇO AV. Santos Dumont, 735 – Vila Oparária – Cep.: 64002-200 

CIDADE Teresina-Piauí 

E-MAIL vendas@fenixmoveis.com.br 
 

OF. 1487

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DA EDUCAÇÃO - SEDUC

�

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO  
ESPÉCIE: Termo de Cooperação nº 042/2013 celebrado entre SEDUC/PI e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO/PI 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 0018303/2013.  
OBJETO: Colaboração técnico-pedagógico-administrativa entre a CONCEDENTE e a 
CONVENENTE, tendo em vista a expansão e melhoria da Educação Básica, através da 
liberação mútua de 13 (treze) servidores, conforme tabela abaixo: 

Nº Nome Matrícula Regime Sit.Funcional 
CONCEDENTE para a CONVENENTE: 

01 Kátia Dias Guerra Ferreira 075368-8 40h - 
02 Cleide de Oliveira Cavalcante 083.580-3 40h - 
03 Ananias de Moura Pereira Junior 077.295-0 40h - 
04 Verônica Batista Campos 171.402-3 20h - 
05 Antônia Lima Andrade Neta 106.383-9 20h - 

CONVENENTE para a CONCEDENTE: 
01 Jaciara Rodrigues Coqueiro 

Santana 
0038292 20h - 

02 Carla Rossana Piauilino Negueiro 
Cardoso 

0000389 20h - 

03 Ana Avacelia Ribeiro Lima 0038155 20h - 
04 Raquel da Silva Miranda Negreiros 0038143 20h - 
05 Maria do Socorro Cavalcante Costa 0038300 20h - 
06 Luizine Lima dos Santos 0003886 20h - 
07 Leila Pereira de Oliveira 0038224 20h - 
08 Leônia Maria de Negreiros 

Damasceno 
0003892 20h - 

VIGÊNCIA: Retroativa a 1º de janeiro até 31 de dezembro de 2013. 
DATA DA ASSINATURA:  15  de outubro de  2013. 
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura e Avelar de Castro 
Ferreira – Prefeito Municipal de São Raimundo Nonato do Piauí. 

�
OF. 450

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 364/13

PROCESSO Nº: AA.900.1.018444/13-75.
CONCEDENTE: O Estado do Piauí, através da SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE, CNPJ Nº 06.553.564/0001-38.
CONVENENTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ,
CNPJ Nº 41.522.152/0001-31.
OBJETO: Aquisição de um veículo, tipo ambulância.
VALOR : CONCEDENTE: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais); Não há
contrapartida.
DADOS ORÇAMENTÁRIOS :
UNIDADE GESTORA: 170.101-FUNSAÚDE.
PROGRAMA : 03- Saúde de Qualidade para Todos
PROJETO/ATIVIDADE : 1659 – Aquisições de Ambulâncias e Unidades
Móveis de Saúde
NATUREZA DE DESPESA: 4440.52 – Equipamentos e Material
Permanente.
FONTE: 100 – Tesouro Estadual.
DATA DE ASSINATURA : 16.10.2013.
VIGÊNCIA : de 16.10.2013 a 05.09.2014.
SIGNATÁRIOS : WILSON NUNES MARTINS – Governador do Estado
do Piauí, CPF Nº 064.445.553-53; ERNANI PAIVA MAIA  – Secretário de
Estado da Saúde, CPF Nº 227.661.893-00; MÁRCIO WILLIAN MAIA
ALENCAR – Prefeito Municipal de Alegrete do Piauí, CPF Nº 621.592.833-
04.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 365/13

PROCESSO Nº: AA.900.1.022764/13-27 e 023416/13-52.
CONCEDENTE: O Estado do Piauí, através da SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE, CNPJ Nº 06.553.564/0001-38.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO LONGÁ - PI, CNPJ
Nº 06.554.323/0001-03.
OBJETO: Aquisição de um veículo, tipo ambulância.
VALOR : CONCEDENTE: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais); Não há
contrapartida.
DADOS ORÇAMENTÁRIOS :
UNIDADE GESTORA: 170.101-FUNSAÚDE.
PROGRAMA : 03- Saúde de Qualidade para Todos



8 Teresina(PI) - Terça-feira, 22 de outubro de 2013 • No 202

Diário Oficial

PROJETO/ATIVIDADE : 1659 – Aquisições de Ambulâncias e
Unidades Móveis de Saúde
NATUREZA DE DESPESA: 4440.52 – Equipamentos e Material
Permanente.
FONTE: 100 – Tesouro Estadual.
DATA DE ASSINATURA: 16.10.2013.
VIGÊNCIA : de 16.10.2013 a 10.09.2014.
SIGNATÁRIOS : WILSON NUNES MARTINS – Governador do
Estado do Piauí, CPF Nº 064.445.553-53; ERNANI PAIVA MAIA  –
Secretário de Estado da Saúde, CPF Nº 227.661.893-00; FLÁVIO
CAMPOS SOARES – Prefeito Municipal de Alto Longá - PI, CPF Nº
815.587.833-34.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 366/13

PROCESSO Nº: AA.900.1.016435/13-15.
CONCEDENTE: O Estado do Piauí, através da SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE, CNPJ Nº 06.553.564/0001-38.
CONVENENTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO
FIDALGO - PI, CNPJ Nº 01.612.611/0001-53.
OBJETO: Aquisição de um veículo, tipo ambulância.
VALOR : CONCEDENTE: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais); Não
há contrapartida.
DADOS ORÇAMENTÁRIOS :
UNIDADE GESTORA: 170.101-FUNSAÚDE.
PROGRAMA : 03- Saúde de Qualidade para Todos
PROJETO/ATIVIDADE : 1659 – Aquisições de Ambulâncias e
Unidades Móveis de Saúde
NATUREZA DE DESPESA: 4440.52 – Equipamentos e Material
Permanente.
FONTE: 100 – Tesouro Estadual.
DATA DE ASSINATURA: 16.10.2013.
VIGÊNCIA : de 16.10.2013 a 10.09.2014.
SIGNATÁRIOS : WILSON NUNES MARTINS – Governador do Estado
do Piauí, CPF Nº 064.445.553-53; ERNANI PAIVA MAIA  – Secretário
de Estado da Saúde, CPF Nº 227.661.893-00; CRISTÓVÃO DIAS DE
OLIVEIRA - Prefeito Municipal de São Miguel do Fidalgo - PI, CPF Nº
098.860.363-20.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 367/13

PROCESSO Nº: AA.900.1.018448/13-06.
CONCEDENTE: O Estado do Piauí, através da SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE, CNPJ Nº 06.553.564/0001-38.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO
PIAUÍ - PI, CNPJ Nº 07.450.778/0001-41.
OBJETO: Aquisição de um veículo, tipo ambulância.
VALOR : CONCEDENTE: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais); Não
há contrapartida.
DADOS ORÇAMENTÁRIOS :
UNIDADE GESTORA: 170.101-FUNSAÚDE.
PROGRAMA : 03- Saúde de Qualidade para Todos
PROJETO/ATIVIDADE : 1659 – Aquisições de Ambulâncias e
Unidades Móveis de Saúde
NATUREZA DE DESPESA: 4440.52 – Equipamentos e Material
Permanente.
FONTE: 100 – Tesouro Estadual.
DATA DE ASSINATURA: 16.10.2013.
VIGÊNCIA : de 16.10.2013 a 19.08.2014.
SIGNATÁRIOS : WILSON NUNES MARTINS – Governador do Estado
do Piauí, CPF Nº 064.445.553-53; ERNANI PAIVA MAIA  – Secretário
de Estado da Saúde, CPF Nº 227.661.893-00; PEDRO OTACÍLIO DE
SOUSA MOURA - Prefeito Municipal de Alagoinha do Piauí - PI, CPF
Nº 079.050.763-34.

EXTRATO DO II TERMO ADITIV O Nº 371/13

PROCESSO: AA.900.1.024643/13-94. ESPÉCIE: Segundo Termo
Aditivo ao Contrato Nº 202/12 celebrado entre a SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e a Empresa IPC – INDÚSTRIA DE
PREMOLDADOS E CONSTRUÇÃO LTDA. OBJETO: Execução das
Obras de Conclusão da Unidade Básica Avançada de Saúde, no
município de Marcolândia - PI, onde fica prorrogado o prazo da vigência
contratual por mais 90 dias, a contar de 08.10.2013. VIGÊNCIA :
06.01.2014. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170.139-SESAPI/100-
Tesouro Estadual. DATA DE ASSINATURA : 08.10.2013.
SIGNATÁRIOS : ERNANI DE PAIVA MAIA – Secretário de Estado da
Saúde do Piauí; FRANCISCO ARMANDO CARDOSO – Sócio
Administrador da Contratada.

EXTRATO DO II TERMO ADITIV O Nº 372/13

PROCESSO: AA.900.1.024645/13-00. ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo
ao Contrato Nº 210/12 celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE DO PIAUÍ e a Empresa IPC – INDÚSTRIA DE PREMOLDADOS
E CONSTRUÇÃO LTDA. OBJETO: Execução das Obras de Reforma e
ampliação da UMS local para Unidade Básica Avançada de Saúde – UBAS,
no município de Caldeirão Grande - PI, onde fica prorrogado o prazo da
vigência contratual por mais 90 dias, a contar de 15.10.2013. VIGÊNCIA :
13.01.2014. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170.139-SESAPI/100-Tesouro
Estadual. DATA DE ASSINATURA: 15.10.2013. SIGNATÁRIOS: ERNANI
DE PAIVA MAIA  – Secretário de Estado da Saúde do Piauí; FRANCISCO
ARMANDO CARDOSO – Sócio Administrador da Contratada.

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 373/13.

ESPÉCIE: Termo de Compromisso celebrado entre a SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e o MUNICÍPIO DE UNIÃO-PI.
OBJETO: A transferência temporária da Gestão Técnica e Administrativa
do Hospital Dr. José da Rocha Furtado ao Município de União, que
doravante será responsável pela utilização exclusiva para atividades
próprias da área hospitalar e afins, assim sendo, serviços de atendimento
à saúde da população do município; ainda, a Cessão, por tempo
determinado, dos Servidores Estaduais dos quadros da SESAPI lotados
no Hospital; Fica acordado que as demais cláusulas do Convênio de
Municipalização nº 294/09, de 10.06.11, permanecem válidas entre os entes
públicos, naquilo que não confrontar o presente instrumento. VIGÊNCIA :
120 (cento e vinte) dias da data de assinatura. DATA DE ASSINATURA :
02.09.2013. SIGNATÁRIOS : ERNANI DE PAIVA MAIA - Secretário de
Estado da Saúde; GUSTAVO CONDE MEDEIROS – Prefeito Municipal
de União.

OF. 2506

AVISO DE LICIT AÇÃO

CONVITE N o 09/2013-CEL/SESAPI/PROSAR

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE
TERMO DE REFERÊNCIA  PARA IMPLEMENT AÇÃO E EXECUÇÃO
DE PROJETOS DE GESTÃO NA ÁREA DA SAÚDE E REALIZAÇÃO
DE AUDITORIA TÉCNICA NAS UPA’s DE OEIRAS(PI), BARRAS(PI) E
SÃO RAIMUNDO NONATO(PI) ATRAVÉS DE VISITA DIAGNÓSTICA

TIPO DE LICIT AÇÃO: Menor Preço, sob regime empreitada por preço
global.

DATA DE ABERTURA: 30 DE OUTUBRO DE 2013, ÀS 09 HORAS.

LOCAL: Sala da COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO/SESAPI, Rua
24 de janeiro, 124, 3º andar, Sla 301, Centro, Teresina(PI).

ESCLARECIMENTOS E AQUISIÇÃO DO EDITAL: No local acima, das
8:30 às 12:30 horas, em meio eletrônico (CD ou pen-drive), ou pelo e-
mail: prosarpi2@gmail.com

Teresina (PI), 18 de OUTUBRO de 2013.

Renata Meneses de Melo
Presidente da CEL/SESAPI

Publique-se:

Ernani de Paiva Maia
Secretário de Estado da Saúde

OF. 2512

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL  GETÚLIO VARGAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: Nº 4774/2013/HGV
CONTRATANTE: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
CONTRATADA:  SHIMADZU DO BRASIL COMÉRCIO LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CABO DE ALTA TENSÃO PARA O
TOMÓGRAFO.
FUNDAMENTO LEGAL : LEI Nº 8.666/93 ART.25,I
VALOR:  R$ 11.400,00 (ONZE MIL E QUATROCENTOS REAIS)
FONTE DE RECURSOS: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS



9Teresina(PI) - Terça-feira, 22 de outubro de 2013 • No 202

Diário Oficial

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: Nº 5362/2013.
CONTRATANTE: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
CONTRATATADA:  TECNOMED ODONTOMEDICA HOSP. REP.
COM. E SERVIÇOS.
OBJETO: ESFINCTER PARA CORREÇÃO DE INCONTINÊNCIA
URINÁRIA (AMS 800)
FUNDAMENT O LEGAL:  LEI Nº 8.666/93,ART.24,IV
VALOR:  45.000,00(QUARENTE VE CINCO MIL REAIS)
FONTE DE RECURSO: TESOURO ESTADUAL

EXTRATO DE TERMO ADITIV O.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 2393/2012/HGV.
CONTRATANTE: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS.
CONTRATADA: ELEVADORES OTIS LTDA.
DISPOSIÇÃO CONTRATUAIS:  CONTRATO MATRIZ Nº 084/2012/HGV.
OBJETO: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE
ELEVADORES DA MARCA OTIS.
FUNDAMENT O LEGAL:  LEI Nº 8.666/93,C/C ART.15,I.

EXTRATO DE TERMO ADITIV O .
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 3750/2011
CONTRATANTE: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS.
CONTRATADO: A. SILVA LIMA-MEE.
DISPOSIÇÃO CONTRATUAIS:  CONTRATO MATRIZ Nº 084/2012/
HGV.
OBJETO: FORNECIMENTO DE TECIDOS PARA CONFECÇÃO DE
ROUPA CIRURGICA E LENÇÓIS PERSONALIZADOS, COM AS
ESPECIFICAÇÕES E DETALHAMENT OS CONSIGNADOS NO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3750/2011, CONTRATO MATRIZ
Nº 160/2011/HGV.
DISPOSIÇÕES CONTRATUAIS: CONTRA TO MATRIZ Nº 160/2011.

GABINETE DA DIRETORIA GERAL DO HOSPITAL GETÚLIO VARGAS,
EM TERSINA/ PI, 18 DE OUTUBRO DE 2013

DR. CARLOS IGLEZIAS BRANDÃO DE OLIVEIRA
DIRETOR GERAL / HGV

             EDUARDO ANDRÉ DE SOUSA RAMOS
             PRES. DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

OF. 1202

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIV O A  CONTRATO

REFERÊNCIA: Aditivo Contratual nº 01/2013/SETRANS, referente ao
Contrato nº 28/2013/DUTP
CONTRATANTE: Secretaria de transportes do Estado do Piauí
CONTRATADO: EMPRESA MILENA
OBJETO CONTRATUAL: Permissão para a execução do Serviço
Convencional de Transportes Intermunicipal de Passageiros do Piauí
OBJETO DO ADITAMENT O: Transporte de passageiros com linha nº
02.01.385, da cidade de origem Picos a cidade de destino Aroeira do Itaim,via
PI 379
DATA DA ASSINATURA:  17/09/2013
ASSINAM:  Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e Empresa
Milena (pelo contratado).
VENCIMENTO:  120 dias a contar da data da publicação

EXTRATO DE TERMO ADITIV O A CONTRATO

REFERÊNCIA: Aditivo Contratual nº 01/2013/SETRANS
CONTRATANTE: Secretaria de transportes do Estado do Piauí
CONTRATADO: EMPRESA FRETUR TRANSPORTES E TURISMO
LTDA
OBJETO CONTRATUAL: Permissão para a execução do Serviço
Convencional de Transportes Intermunicipal de Passageiros do Piauí
OBJETO DO ADITAMENT O: Transporte de passageiros com linha nº
02.04.157, da cidade de origem Teresina a cidade de destino Esperantina,via
PI 113,passa a ser operada com prolongamento de um horário até Morro
do Chapeu do Piauí
DATA DA ASSINATURA:  03/10/2013
ASSINAM:  Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e Empresa
Fretur Transportes e Turismo Ltda (pelo contratado).

EXTRATO DE TERMO ADITIV O A  CONTRATO

REFERÊNCIA: Aditivo Contratual nº 01/2013/SETRANS, referente ao
Contrato nº 25/2013/DUTP
CONTRATANTE: Secretaria de transportes do Estado do Piauí
CONTRATADO: GENERAL  EMPREENDIMENT OS E NEGÓCIOS
LTDA
OBJETO CONTRATUAL: Permissão para a execução do Serviço
Convencional de Transportes Intermunicipal de Passageiros do Piauí
OBJETO DO ADITAMENT O: Transporte de passageiros com linha nº
02.01.381, da cidade de origem Barras a cidade de destino Boa Hora, via PI
331
DATA DA ASSINATURA:  09/10/2013
ASSINAM:  Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e General
Empreendimentos e Negócios Ltda (pelo contratado).
VENCIMENTO:  120 dias a contar da data da publicação

EXTRATO DE TERMO ADITIV O A  CONTRATO

REFERÊNCIA: Aditivo Contratual nº 01/2013/SETRANS, referente ao
Contrato nº 26/2013/DUTP
CONTRATANTE: Secretaria de transportes do Estado do Piauí
CONTRATADO: GENERAL  EMPREENDIMENT OS E NEGÓCIOS
LTDA
OBJETO CONTRATUAL: Permissão para a execução do Serviço
Convencional de Transportes Intermunicipal de Passageiros do Piauí
OBJETO DO ADITAMENT O: Transporte de passageiros com linha nº
02.01.386, da cidade de origem Barras a cidade de destino Piripiri, via PI
111
DATA DA ASSINATURA:  09/10/2013
ASSINAM:  Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e General
Empreendimentos e Negócios Ltda (pelo contratado).
VENCIMENTO:  120 dias a contar da data da publicação

EXTRATO DE TERMO ADITIV O A  CONTRATO

REFERÊNCIA: Aditivo Contratual nº 06/2013/SETRANS, referente ao
Contrato nº 10/2011/DUTP
CONTRATANTE: Secretaria de transportes do Estado do Piauí
CONTRATADO: M DA P OLIVEIRA  TRANSPORTES
OBJETO CONTRATUAL: Permissão para a execução do Serviço
Convencional de Transportes Intermunicipal de Passageiros do Piauí
OBJETO DO ADITAMENT O: Transporte de passageiros com linha nº
02.01.320, da cidade de origem Francisco Ayres a cidade de destino
Floriano,via PI 120
DATA DA ASSINATURA:  04/10/2013
ASSINAM:  Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e M da P
Oliveira Transportes (pelo contratado).
VENCIMENTO:  120 dias a contar da data da publicação

EXTRATO DE TERMO ADITIV O A  CONTRATO

REFERÊNCIA: Aditivo Contratual nº 02/2013/SETRANS, referente ao
Contrato nº 27/2012/DUTP
CONTRATANTE: Secretaria de transportes do Estado do Piauí
CONTRATADO: EMPRESA RENATO NERIS VERAS ME
OBJETO CONTRATUAL: Permissão para a execução do Serviço
Convencional de Transportes Intermunicipal de Passageiros do Piauí
OBJETO DO ADITAMENT O: Transporte de passageiros com linha nº
02.01.359, da cidade de origem Parnaíba a cidade de destino Joaquim
Pires,via PI 211, Prolongamento Madeiro
DATA DA ASSINATURA:  09/10/2013
ASSINAM:  Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e Empresa
Renato Neris Veras ME (pelo contratado).
VENCIMENTO:  120 dias a contar da data da publicação

EXTRATO DE TERMO ADITIV O A  CONTRATO

REFERÊNCIA: Aditivo Contratual nº 03/2013/SETRANS, referente ao
Contrato nº 14/2012/DUTP
CONTRATANTE: Secretaria de transportes do Estado do Piauí
CONTRATADO: VIAÇÃO SÃO FRANCISCO
OBJETO CONTRATUAL: Permissão para a execução do Serviço
Convencional de Transportes Intermunicipal de Passageiros do Piauí
OBJETO DO ADITAMENT O: Transporte de passageiros com linha nº
02.01.342, da cidade de origem Timbauba a cidade de destino Parnaíba,via
Povoado Brandão
DATA DA ASSINATURA:  04/09/2013
ASSINAM:  Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e Viação
São Francisco (pelo contratado).
VENCIMENTO:  120 dias a contar da data da publicação



10 Teresina(PI) - Terça-feira, 22 de outubro de 2013 • No 202

Diário Oficial

EXTRATO DE TERMO ADITIV O A  CONTRATO

REFERÊNCIA: Aditivo Contratual nº 01/2013/SETRANS, referente ao
Contrato nº 24/2013/DUTP
CONTRATANTE: Secretaria de transportes do Estado do Piauí
CONTRATADO: VINAGREIRA  TRANSPORTE DE TURISMO LTDA
OBJETO CONTRATUAL: Permissão para a execução do Serviço
Convencional de Transportes Intermunicipal de Passageiros do Piauí
OBJETO DO ADITAMENT O: Transporte de passageiros com linha nº
02.01.379, da cidade de origem Miguel Alves a cidade de destino Barras,via
Povoado Vinagreira
DATA DA ASSINATURA:  08/10/2013
ASSINAM:  Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e Vinagreira
Transporte de Turismo Ltda (pelo contratado).
VENCIMENTO:  120 dias a contar da data da publicação

OF. 660

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL  - SDR

O Secretário do Desenvolvimento Rural - SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª e 3ª do
contrato abaixo relacionado, torna público que celebrou o 3º Termo
Aditivo de Alteração de Valor de Construção de Obras e Serviços de
Engenharia, do seguinte Contrato:
Contrato: 051/2012
Contratante: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR
Contratada: Empresa Engipec e Construção Ltda.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a “Perfuração de 05 (cinco)
poços nos Municípios de São Pedro do Piauí, Regeneração, Amarante,
Angical e Francisco Ayres, em conformidade e especificações constantes
na proposta da firma contratada, com fundamento na Lei 8.666/93.
A alteração contratual tem como objetivo de dar continuidade às atividades
desenvolvidas pela contratada, tendo em vista a necessidade sérviços
extras a serem realizados na obra objeto do referido contrato.
Em face do exposto e considerando o Parecer Técnico, realizado pelo
setor de engenharia e assessoria jurídica desta SDR, que indica a
necessidade de aditivar o valor do contrato nº 051/2012, aumentando
quantitativos de serviços extras, conforme as planilhas orçamentárias do
aditivo no valor de R$ 9.511,60 (nove mil, quinhentos e onze, sessenta
centavos), que corresponde a 4,17% aproximadamente sobre o valor original
do contrato que é de R$ 228.056,88 (duzentos e vinte oito mil, cinquenta e
seis reais e oitenta e oito centavos), para viabilizar o cumprimento do
objeto e o pleno objetivo do contrato.
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a Empresa
Engipec e Construção Ltda.

OF. 1820

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas atribuições
legais, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª e 3ª, torna público
que celebrou o 1º Termo Aditivo que prorrogou o Prazo de Locação de
Serviços, conforme contrato abaixo relacionado:
Contrato nº: 022/2013
Contratante: Secretaria do Desenvolvimento Rural- SDR.
Contratada: Empresa Engecor – Engenharia, Comércio e Representações Ltda.
Objeto: Dar continuidade às atividades desenvolvidas pela Contratada,
com a “Contratação de Empresa especializada para elaboração de Projetos
Executivos, inclusive Regularização Ambiental e Fundiária, para
construção de 270 Pequenas Barragens”, em conformidade e
especificações constantes na proposta da firma contratada, com
fundamento na Lei 8.666/93.
A prorrogação contratual tem como objetivo dar continuidade às atividades
desenvolvidas pela Contratada, haja vista não ter havido a total liberação
dos recursos por parte do Governo do Estado.
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a Empresa
Engecor – Engenharia, Comércio e Representações Ltda.
Vigência: 02/04/2014

OF. 1821

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas atribuições,
torna público que celebrou o seguinte termo de repasse:
Convênio: 010/2013
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural e a Prefeitura
Municipal de São João da Varjota.
Objeto: Compreender ações, atividades e trabalhos a serem desenvolvidos
em parceria, entre a SDR e a PREFEITURA , numa atuação conjunta, de
cooperação técnico-financeira, com vistas ao Convênio de Reforma e
Ampliação do Mercado Central de São João da Varjota - PI.
A parceria consiste na responsabilidade por parte do Estado do Piauí
tendo como interveniente a SDR em custear a reforma do objeto, no

importe de R$ 109.257,45 (cento e nove mil, duzentos e cinquenta e sete
reais, quarenta e cinco centavos), em três parcelas iguais de   R$ 36.419,15
(trinta e seis mil, quatrocentos e dezenove reais, quinze centavos), enquanto
que a PREFEITURA  fica responsável pelo importe de R$ 10.925,74 (dez
mil, novecentos e vinte e cinco reais, setenta e quatro centavos), em três
parcelas, sendo a primeira no valor de R$ 3.363,74 (três mil, trezentos e
sessenta e três reais, setenta e quatro centavos) e a última no valor de R$
3.363,74 (três mil, trezentos e sessenta e três reais, setenta e quatro
centavos), conforme Plano de Trabalho, o qual ficará fazendo parte
integrante deste. Os valores serão depositados na conta específica do
Convênio nº 010/2013, Agência nº 0254-24, Conta nº 55.733-1 do Banco
do Brasil.
Firmamento:      /10/2013

OF. 1819

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas atribuições,
torna público que celebrou o seguinte termo de repasse:
Termo de Repasse: 008/2013
Repassador: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR.
Beneficiária: Prefeitura Municipal de João Costa - PI.
Objeto: Apoio financeiro para contribuir com a Reforma e Adequação do
Parque de Exposição no Município de João Costa - PI, no Município de
João Costa, no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), a ser realizado
até 31 de Dezembro de 2013.
Motivo:  Insuficiência de recursos próprios por parte da beneficiária.
Firmamento: 18/10/2013

OF. 1818

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 09/2013.
REF. PROC. ADM. Nº 016/2013.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO
ESTADO DO PIAUÍ – ATI.
CONTRATADA:  SG COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS
LTDA/CNPJ: 10.418.034/0001-54.
OBJETO: Fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE dos
seguintes itens: 01) Sistema UPS paralelo ativo marca LACERDA,
composto por 02 (dois) No-Breaks  TRIFÁSICO LINHA SAI 33/200-
200KVA, 01 x No-Break LINHA SAI-200KVA, TE 380/220V TS 380/220V,
inclusos 01xSoftware de gerenciamento local e 01x Software de
gerenciamento remoto (SNMP), com 02 (dois) módulos externos de
expansão composto por 01 Gabinete com Baterias do tipo VRLA selada,
2x (60X12VX45AH), com autonomia mínima de 15 minutos a plena carga
(QUANTIDADE: 01 – VALOR UNID. (R$): 598.028,00 – VALOR
TOTAL(R$): 598.028,00); 02) Banco de horas de serviço de instalação,
manutenção ou treinamento operacional: Unidade mínima de 01 (uma)
hora (QUANTIDADE: 30H – VALOR UNID. (R$): 368,00 – VALOR
TOTAL(R$): 11.040,00 ),  de acordo com as especificações e
detalhamentos consignados no Termo de Referência e nas condições da
Proposta de Preço da CONTRATADA, que passam a integrar este
instrumento.
VALOR TOTAL:  R$ 609.068,00 (seiscentos e nove mil e sessenta e oito
reais).
LICIT AÇÃO:  Dispensável, nos termos do art. 24, IV, da Lei n° 8.666/93.
FONTE DE RECURSOS: Fundo de Informática do Piauí –FIPI (Fonte:
12; Chave: 21204.04126012.018; Natureza da Despesa: 449052) –
Equipamentos; Tesouro Estadual (Fonte: 00; Chave: 21204.04122902.016;
Natureza da Despesa: 339039) –Banco de Horas/Serviço.
DATA DA ASSINATURA:  07.10.2013.
PRAZO DE VIGÊNCIA :  Da data de sua assinatura até o recebimento
definitivo (equipamentos/serviço).

OF. 750



11Teresina(PI) - Terça-feira, 22 de outubro de 2013 • No 202

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL

EXTRATO DO CONTRATO N° 36/2013/ADH/PI

PREVISÃO LEGAL : Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.502/02. Processo nº.
AA.118.1.0001162/13-12 Liberação nº 1047/2013- DLC/SEAD/PI, DOE
Nº 126 DE 06/07/2012 E DOE N.º 152 DE 13/08/2012. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º AA.002.1.010673/13-30. PREGÃO Nº. 013/2012
DLCA/SEAD-PI (BENS COMUNS)

OBJETO : Constitui objeto deste contrato a aquisição de material de
consumo ÁGUA MINERAL (garrafão c/ 20 litros, sem vasilhame), com
o objetivo de atender ao regular funcionamento desta Agência de
Desenvolvimento Habitacional, conforme Termo de Referência do Edital
ao PREGÃO Nº. 013/2012 DLCA/SEAD-PI, que somam instrumentos
inseparáveis deste contrato.

DESCRIÇÃO DO OBJETO 
QUANTIDADE  

MENSAL 

VALOR 

UNITÁRIO  

(R$) 

VALOR 

TOTAL 

MENSAL 

(R$) 

VALOR 

TOTAL 

ANUAL 

(R$) 

ÁGUA MINERAL 

(GARRAFÃO COM 20L 

SEM VASILHAME) 

100 

UNIDADES 
3,98 398,00 4.776,00 

 DOTAÇÃO ORÇAMENT ARIA: As despesas referentes ao objeto deste
Pregão na Fonte 0100771001, Elemento da Despesa 01, Natureza da
Despesa 339030 e Projeto/Atividade n.º 2270, correrão à conta dos recursos
alocados para materiais de consumo para atender a Agência de
Desenvolvimento Habitacional - ADH.

VALOR CONTRA TUAL: O valor deste Contrato será de R$ 4.776,00
(quatro mil setecentos e setenta e seis reais), durante o período de vigência
contratual de 01 (um) ano.

PARTES:

Contratante: AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  DO
PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José
dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) Nº 08.787.769/0001-
03, representada por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratado: CR DISTRIBUIDORA  DE PRODUTOS GERAIS LTDA,
com sede na cidade de Teresina, Estado do Piauí, estabelecida na Rua
Gabriel Ferreira , 1479, Vila Operária CEP 64.002-350, inscrita no CNPJ (MF)
sob n.º 05.106.833/0001-55, por seu representante legal o senhor JOSÉ
CARLOS DE CARVALHO.

DATA DA ASSINATURA:  19 de setembro de 2013.

Teresina (PI), 18 de outubro de 2013.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH-PI.

OF. 823

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 68/2013
PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  1522/2013.
OBJETO : Elaboração de Projetos Executivos, Projetos Básicos de
Engenharia e Estudos Ambientais para Execução dos serviços de
Melhoramento da Implantação e Restauração em diversas Rodovias
Estaduais,   pelo  prazo de  120 (sessenta) dias.
CONTRATADA: OÁSIS CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA
VALOR: R$ 943.429,32 ( novecentos e quarenta e três  mil, quatrocentos
e vinte e nove  reais e trinta e dois  centavos).
FUNDAMENT O LEGAL :  Tomada de Preço  Nº 015 /2013.
DATA:   09 de  outubro  de  2013.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI) e Marcelino Almeida de Araújo/Sócio Administrador / Oásis
Construções e Consultoria  Ltda.

OF. 144

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 67/2013
PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No 1400/2013.
OBJETO: Execução dos Serviços de Pavimentação Asfáltica em CBUQ
de  diversas Ruas na cidade de São Miguel do Tapuio: Mobilização e
Desmobilização, Pavimentação e Obras Complementares, com área de
30.683,89 m2,   pelo  prazo de  120 (sessenta) dias.
CONTRATADA: PAC ENGENHARIA   LTDA
VALOR: R$  1.318.903,26 (hum milhão, trezentos e dezoito mil, novecentos
e três reais e vinte e seis centavos),
FUNDAMENT O LEGAL :  Tomada de Preços  Nº 019 /2013.
DATA:   08 de  outubro  de  2013.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/PI) e
Francisco Marcelo Carvalho Mendes / Resp. Técnico e Legal/ Pac
Engenharia Ltda.

OF. 143

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 63/2013
PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No 0260/2013.
OBJETO: Execução dos Serviços de Restauração de 03 (três) Pontes de
Madeiras, na Rodovia PI-120,trecho: Arraial / Francisco Ayres, a primeira
Ponte, localizada na cidade de Arraial sobre o Rio Arraial, medindo: (18,00 x
4,50)m, a segunda e terceira está localizada na divisa dos municípios de Arraial
e Francisco Ayres no Km – 11 sobre riacho dos cocos medindo: 18,00x4,50)
e 9,50x4,50)m, respectivamente, pelo prazo de 60 (sessenta) dias
. CONTRATADA:  CM  SOUSA E CIA  LTDA
VALOR : R$  172.042,92 (cento e setenta e dois mil, quarenta e dois reais e
noventa e dois centavos)
FUNDAMENT O LEGAL :  Tomada de Preços  Nº 09 /2013.
DATA:   01 de  outubro  de  2013.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/PI) e
Clidenor Ferreira de Sousa / Sócio Administrador/ CM Sousa e Cia Ltda

OF. 139

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

- AVISO DE LICIT AÇÃO -

Pregão Presencial nº 002/2013 HPM
Processo 008/2013
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de Enxovais
Hospitalar para o Centro Cirúrgico e Enfermaria do Hospital da Policia
Militar do Piauí,
Data de Abertura do Procedimento: 06/11/2013, às 09h00min.
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitações, no Hospital Geral da
Polícia Militar do Piauí – HPM/PI, situada na Av. Higino Cunha, 1642, CEP
64014-220, Ilhotas, em Teresina-PI.
Entrega do Edital e Informações: No endereço supra, com Comissão
Permanente de Licitação da HPMPI, ou ainda pelos nºs (86)32276265. E-
mail: cpl@pm.pi.gov.br.

Raimundo Nonato Dourado Filho– 3ºSGT PM
Pregoeiro da PMPI

 VISTO:

       Jales Henrique Porfírio Mendes – Ten Cel PM
                      Diretor Geral do HPM/PI

OF. 681

EXTRATO DO CONTRATO 009/2013

REFERÊNCIA: Proc. Adm. 142/2013  - Adesão a Ata de Registro de Preço
OBJETO: Material de Consumo (Toner)
VALOR : R$ 40.266,81 (Quarenta mil duzentos e sessenta e seis reais e
oitenta e um centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Art. 24, Decreto Estadual Nº 11.319/2004.
CONTRATANTE:  Hospital Dirceu Arcoverde da Polícia Militar.
CONTRATADA:   REALJET INFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA.
VIGÊNCIA : 12(doze) meses
DATA DA ASSINATURA:  18/10/2013
SIGNATÁRIOS: Jales Henrique Porfírio Mendes - contratante e Otávio
Augusto Martins Melo - Contratada.

OF. 679



12 Teresina(PI) - Terça-feira, 22 de outubro de 2013 • No 202

Diário Oficial

OUTROS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

ERRATA DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA

Onde se lê:
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
1ª CONVOCAÇÃO

O liquidante/interventor da empresa Companhia de Desenvolvimento
Industrial do Piauí - CODIPI, em Liquidação CNPJ: 06.855.738/0001-17,
Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva, no uso de suas atribuições legais,
convoca os senhores acionistas para ASSEMBLÉIA  GERAL
EXTRAORDINÁRIA, a fim de deliberar sobre: 1) A Desapropriação de
bem da Companhia de Desenvolvimento Industrial do Piauí - CODIPI em
Liquidação, no bairro Santa Maria da Codipi em Teresina. 2) Outros
assuntos que estejam relacionados à competência do liquidante/
interventor. Esta AGE será realizada às 10:00 (dez) horas, Segunda-Feira
do dia 28 do mês de Outubro do ano de 2013, tendo por local a Empresa de
Gestão de Recursos do Estado do Piauí – EMGERPI, Praça Marechal
Deodoro n° 774 - Centro – Teresina (PI).

Teresina (PI), 17 de Outubro de 2013.
Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva

Liquidante Decreto nº 14.395 de 03/02/2011

Leia-se:

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

1ª CONVOCAÇÃO
O liquidante/interventor da empresa Companhia de Desenvolvimento
Industrial do Piauí - CODIPI, em Liquidação CNPJ: 06.855.738/0001-17,
Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva, no uso de suas atribuições legais,
convoca os senhores acionistas para ASSEMBLÉIA  GERAL
EXTRAORDINÁRIA, a fim de deliberar sobre: 1) A Desapropriação de
bem da Companhia de Desenvolvimento Industrial do Piauí - CODIPI em
Liquidação, no bairro Santa Maria da Codipi em Teresina. 2) Outros
assuntos que estejam relacionados à competência do liquidante/
interventor. Esta AGE será realizada às 10:00 (dez) horas, Terça-Feira do
dia 29 do mês de Outubro do ano de 2013, tendo por local a Empresa de
Gestão de Recursos do Estado do Piauí – EMGERPI, Praça Marechal
Deodoro n° 774 - Centro – Teresina (PI).

Teresina (PI), 21 de Outubro de 2013.

Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva
Liquidante Decreto nº 14.395 de 03/02/2011

OF. 063

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
TERMO DE DOAÇÃO Nº 02/2013
DOADOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO
PIAUÍ- SEAD, CNPJ nº 06.533.481/0003- 30.
DONATARIA:  ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO MOCAMBINHO
- AMMO, CNPJ nº 07.698.129/0001-64.
OBJETO: Doação de bens permanentes em desuso e inservíveis da
Secretaria de Administração do Estado do Piauí para a Associação dos
Moradores do Mocambinho – AMMO.
VALOR ESTIMADO : R$ 209,00 (Duzentos e nove reais).
MODALIDADE : dispensa de licitação - art. 17, II. “a” da Lei nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA DO TERMO DE DOAÇÃO : 04 de outubro de 2013.
SIGNATÁRIOS : pelo DOADOR: O Secretario de Administração, Paulo
Ivan da Silva Santos, e pelo DONATÁRIO o Presidente da Associação
dos Moradores do Mocambinho – AMMO, o Sr. Luis Pereira de Araújo.

OF. 2859

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA  - UNATRI
GERÊNCIA DE CONTROLE DA ARRECADAÇÃO - GECAD

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO Nº 001/2013

 Com base nos artigos 2º, 3º, 7º, 8º, 9º, 10, 16, 17 e 25, da Lei nº 4.548 de
29 de dezembro de 1992, e no Decreto 11.640 de 15 de fevereiro de 2005, os
contribuintes proprietários ou responsáveis pelos veículos, identificados na
relação disponível nas Agências de Atendimento e na página da Secretaria da
Fazenda na internet no endereço www.sefaz.pi.gov.br, ficam notificados para
no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir desta publicação, efetuar o
recolhimento do Imposto Sobre a Propriedade de Veículos Automotores –
IPVA, atualizado monetariamente, com os acréscimos e penalidades cabíveis,
referente aos exercícios de 2008 e 2009.

A falta de pagamento, parcelamento ou contestação do lançamento
implicará na imediata inscrição do débito na Divida Ativa do Estado.

Caso o pagamento já tenha sido efetuado o contribuinte ou
responsável deverá comparecer à Secretaria da Fazenda com o respectivo
comprovante de pagamento.

Teresina, 14 de outubro de 2013.

MARIA DAS GRAÇAS MORAES MOREIRA RAMOS
 Gerente da GECAD

OF. 104

A PREFEITURA MUNICIP AL DE DOM INOCÊNCIO  torna público
que requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos recursos
hídricos SEMAR-PI, a DEBIA e Cadastro de Uso de Recursos Hídricos
com vistas a reservar determinado volume outorgável, para 03(três)
poços tubulares a serem perfurados nas localidades:

1- Conceição:coordenadas E 209900,80 – N 9012061,75 a
reservar 1.397,87 m3/ano;

2- Ladeira: coordenadas E 218386,85 e N 9021176,01 a reservar
15.376,59 m3/ano;

3- Salininha:coordenadas E 194246,54 e N 8991843,92 a
reservar 4.426,59 m3/ano;
As localidades estão situadas no município de Dom
Inocêncio,Bacia Parnaíba – sub- bacia Canindé/Piauí, e a água
será para abastecimento humano e animal.

Dom Inocêncio-PI,08/10/2013.

P. P.  16110

ESTATUTO  DA  ASSOCIAÇAO  DE MULHERES  DO   BAIRRO
ILHOT AS –AMBI A Associação de Mulheres  do bairro Ilhotas- AMBI ,
CNPJ n;19.091188/0001-59, é uma entidade  de natureza privada, sem fins
lucrativos,  constituída  de conformidade com a presente  ata   lavrada  em
19 de  Setembro de2013,nos termos da lei  civil, com o prazo indeterminado
de duração ,e sede na Avenida  Ferroviária nº 2010, na cidade  de  Teresina-
Pi , bairro ilhotas,  que  tem por finalidade,  promover a  valorização das
mulheres do município  e combater as desigualdades ás quais as  mesmas
estão submetidas e sensibilizando a sociedade para os problemas sociais
aos quais aos quais as mesmas estão expostas.

P. P.  16111

INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUI- IDEPI , torna público
que requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos- SEMAR-PI, os pedidos de Declaração de Baixo Impacto
Ambiental (DBIA) e Cadastro de Usuário de Recursos Hídricos 03 (três)
poços tubulares nas localidades:1-Tucuns; 2-Anjinho 3 –Carpina II. Bacia
do Parnaiba Sub-Bacia Longá reservar  um volume de 2.737m³/ano :1-
Latitude 03º55’47"S e Longitude 42º07’04’’ W, 2-Latitude 03º57’24"S
e Longitude 42º05’16’’ W, 3-Latitude 04º05’32"S e Longitude 42º02’25’’
W,  para abastecimento humano e animal

PREFEITURA MUNICIP AL DE JATOBÁ DO PIAUI , torna  publico que
requereu junto à  SEMAR- Secretaria de  Meio Ambiente e dos Recursos
Hidricos, o pedido de Licença Operação e Outorga uso de  06 (seis)
poços tubulares  perfurados   nas localidades-1-Andrés 04°42’41,8’’S/
41°47’34,5’’W 2- Baixa do Ferro 04°42’55,1’’S/ 41°53’16,9’’W  3-Boa
Vista 04°43’48,6’’S/41°55’58,9’’W  4-Tinguis 04°49’21,5’’S/
41°58’17,8’’W  5-Curralinhos 04°48’54,7’’S/ 42°00’ 37’’W  6- Monte
Claro 04°59’28,8’’S/42°00’34,1’’W  a reservar 10.800m³/h ano Bacia
Parnaiba, Sub Bacia-Longá, para consumo humano e animal.

P. P.  16114P. P.  16115


